
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项 目 名 称： 新建码头项目

建设单位（盖章）：江苏常凌交通工程有限公司

编 制 日 期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部



目录

二、建设内容 ............................................................................................................. 5

一、 建设项目基本情况 ................................................................ ........... ........... .......1
[...]
4、码头泊位应装备符合工程要求的系船设施和防撞靠泊设施，营运期按规定

定期对回旋水域进行常态化测量和疏浚维护，以防发生搁浅事故。

5、码头业主配备必要的通信器材，制定应急计划，当出现事故时，能顺畅地

与海事局应急队伍联络上，并积极与当地海事局和环保部门、渔业部门做好相关应

急工作。

6、减轻船舶航行对水生生物的影响。停留船舶若使用有害防污系统，可能会

对内河水生生物环境造成不利影响。根据《内河船舶法定检验技术规则》（2011年）

的规定，自 2012年起，船舶防污底系统不应用含有生物杀灭剂的有机锡化合物。

因此，建设单位应监督船舶公司，禁止使用船舶有害防污底系统，尽可能缩短船舶



- 135 -

在泊时间，将不利影响降到最低。

7、减轻船舶航行对河岸的侵蚀。货运船只进入河道时，要降低航速，减轻波

浪对河岸的侵蚀和对底泥的搅动。

8、做好码头的绿化，选择适宜气候生长的常绿乔木和灌木来进行绿化，改善

码头环境。

二、运营期污染防治措施

该项目运营期的环境影响主要表现为污染影响，项目运营过程中产生废水、粉

尘、噪声等对周边环境造成的一定影响，做好货物装卸过程上的污染物控制，才能

减轻项目运营期对环境的影响。

1、大气环境保护措施

（1）废气产生情况与治理

装卸扬尘：通过包围式挡板+水喷淋+防尘网抑尘处理后无组织排放。喷淋抑尘

设施在开工时比生产工艺设备早 10分钟开启运行，关停时晚 10分钟停止运行。

（2）废气治理设施可行性分析

防尘网：利用空气动力学原理，按照实施现场环境风洞实验结果加工成一定几

何形状、开孔率和不同孔形组合挡风抑尘墙，使流通的空气（强风）从外通过墙体

时，在墙体内侧形成上、下干扰的气流以达到外侧强风，内侧弱风，外侧小风，内

侧无风的效果，从而防止粉尘的飞扬。根据《固体物料堆存颗粒物产排污核算系数

手册》附录4，围挡对粉尘的控制效率在60%。在卸料区域，设置15米防尘网。

水喷淋：根据液体雾化和空气射流理论，先使用高压泵对液体加压，然后通过

微细雾化喷嘴将水雾化，再利用高压射流风机的大风量和高风压将雾化后的水雾送

到较远距离，使得水雾到达较远距离的同时能够覆盖更大面积。在此过程中粉尘颗

粒与水雾颗粒产生充分接触而变得湿润，被湿润的粉尘颗粒继续吸附其他粉尘颗粒

而逐渐凝结成颗粒团，然后粉尘颗粒团由于自身的重力作用而沉降，从而达到拟尘、

降尘的作用。参照《环境保护产品技术要求工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/T285-2006）

表1，喷淋除尘效率在80%以上。

根据《排污许可证申请与核发技术规范码头》（HJ1107-2020）附录B中表B.2

通用散货码头排污单位废气污染防治可行技术参考表可知，本项目采用的包围式挡

板+水喷淋+防尘网抑尘措施属于可行性技术。

https://baike.baidu.com/item/%E7%A9%BA%E6%B0%94%E5%8A%A8%E5%8A%9B%E5%AD%A6/17234


- 136 -

喷水抑尘设施需与产尘作业同步开启、同步关闭，即当码头进行物料装卸（如

船运接卸、堆存转运）、堆存扒垛等易产生扬尘的作业时，喷淋系统必须同步启动；

作业结束后，可根据现场粉尘浓度情况延长运行10-30分钟（或按地方要求执行），

确保残余粉尘抑制。覆盖范围；喷淋区域应覆盖装卸作业区、堆存场地及物料转运

路径，确保作业面无裸露扬尘点；喷头工作压力宜为0.3-0.5MPa，单喷头流量

0.5L/min，配置16个喷头。

项目方按照《港口工程环境保护设计规范》要求及报告表提出的绿化方案开展

厂区绿化，生产作业区以及厂界设置一定宽度的绿化带，选用对环境空气具有净化

作用的树种。

颗粒物在线监测装置安装与使用：本项目建设后全厂设置2个颗粒物在线监测

仪，码头区域设置一个在装卸作业区下风向位置；采用在线连续监测​ （CEMS），

数据实时传输至地方生态环境监控平台。

综上所述，本项目产生的废气经有效处理后，大大减少了对周围大气环境的影

响，该方法在技术上是可行的。

（3）监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范码头》（HJ 1107-2020）与《排污单位

自行监测技术指南 总则(HJ 819-2017)》，本项目废气日常监测要求见下表。

表 5.1-1 本项目大气环境监测计划表

类型 点位 监测项目 监测频次 排放标准

厂界无组织
上风向 1 个点，

下风向 3个点
颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准

表 5.1-2 项目建设后全厂大气环境监测计划表

类型 点位 监测项目 监测频次 排放标准

有组织

DA001

SO2、NOx、颗粒物 1次/半年

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB 32/3728-2020）表

1标准

苯并芘、沥青烟 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB 32/3728-2020）
表 2 标准

DA002 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 标准

无组织

厂区内 颗粒物 1次/半年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB 32/3728-2020）表

3标准



- 137 -

厂界上风向

1 个点，下

风向 3 个点

颗粒物、沥青烟、

苯并芘
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准

2、地表水保护措施

（1）废水产生情况与治理

本项目码头生活污水、船舶生活污水、冲洗废水、船舶含油污水、径流雨水；

本项目码头生活污水、船舶生活污水经化粪池预处理后委托苏州拓丰市政工程拖运

至江苏中法水务股份有限公司污水处理分公司（城东厂），处理达标后尾水排入白

茆塘。本项目冲洗废水经沉淀池处理后回用于生产，不外排；船舶含油污水经码头

收集后转运至常熟中法工业污水预处理有限公司处理。

表 5.1-3 本项目废水产生与排放情况

污水来源 水量 t/a
污染物名

称

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a
处理措

施

接管

浓度

mg/L

接管考

核量

t/a

排放去

向

冲洗废水 1265.2 SS 1000 1.2652 沉淀池

沉淀后

再利用

/ /
码头沉

淀池
码头雨水 206.13 SS 1000 0.20613 / /

抑尘废水 0 / / / / / /

船舶生活

污水
55

pH值 6~9 /

拖运

/ /

城东水

质净化

厂

COD 450 0.0248 450 0.0248
SS 250 0.0138 250 0.0138
氨氮 35 0.0019 35 0.0019
TN 45 0.0025 45 0.0025
TP 6 0.0003 6 0.0003

船舶含油

污水
61.6 石油类 5000 0.308

委托处

置
5000 0.308

常熟中

法工业

污水预

处理有

限公司

表 5.1-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排放去向
排放

规 律

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排放

口 编

号

排放

口设

施是

否符

合要求

排放口类型



- 138 -

1
船舶生

活污水

pH、
COD
SS、氨

氮、

TN、

TP

常熟市沙

家浜常昆

污水处理

有限公司 间断

排放，

排放

期 间

流 量

稳 定

TW0
01

化粪

池预

处理

/
DW00
1

☑是 □
否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处 理设施排

放口

2
船舶含

油污水

石油

类

常熟中法

工业污水

预处理有

限公司

/ / / / / /

3

码头面

初期雨

水和冲

洗废水

SS
厂内沉淀

池沉淀后

全部回用

TW0
02

沉淀

池
沉淀 / / /

表 5.1-5 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排水

量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

DW001
120.83455

9°
31.588419° 55

工业

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

城东水

质净化

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

NH3-N 1.5（3）*
TN 10（12）*
TP 0.3

/ / / 61.6

常熟中

法工业

污水预

处理有

限公司

石油类

根据接收

污水厂排

放标准确

定

（2）废水处理措施可行性

船舶生活污水在码头设置污水收集设施后与陆域生活污水经化粪池预处理后委

托苏州拓丰市政工程拖运至江苏中法水务股份有限公司污水处理分公司（城东厂），

处理达标后尾水排入白茆塘。城东水质净化厂出水水质执行符合《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准和《常熟市高质量推进城乡生活

污水治理三年行动计划实施方案（2018～2020）》（常政发[2019]26号）中的苏州特

别排放限值标准。



- 139 -

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）由原来的城南厂、东南厂、原

规划的昆承厂整合而成，主要为北至青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南

岸、东至苏嘉杭高速的常熟东南部区域提供污水收集处理服务，服务区域为 95平

方公里，服务人口 46.14万人。工程共分两期建设，目前一二期均已完成污水处理

设备安装、厂区工艺管线等铺设，其中一期 6万 t/d于 2021年 6月开始试运行并于

2021年 9月正式投运：二期 6万 t/d亦在 2021年 9月进入试运行，并于 2021年 10

月 30日取得验收意见。城东净水厂工程处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及

曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及多段 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反

硝化滤池+活性炭过滤器+消毒池”。污泥处理采用“重力浓缩池+离心脱水机”的

处理工艺，消毒处理采用次氯酸钠消毒工艺，出水主要污染物排放限值达到地表水

环境质量标准 GB3238-2002中 IV类水标准（除总氮）。即 COD≤30mg/L、SS≤5mg/L、

NHs-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤10mg/L。城东净水厂尾水经大滃排放，最终汇

入白茆塘。

污水厂处理工艺见流程图 5.1-1。

图 5.1-1常熟城东水质净化厂废水处理工艺流程图

本项目生活污水与船舶生活污水水质简单，接入不会对该污水处理厂产生冲击

负荷，因此从水质方面看，项目排放的污水进入污水处理厂集中处理可行。厂区污

水管网待建设，从水量来看，本项目新增 55t/a（0.17m3/d），污水厂有接纳本项目

废水的处理能力和处理余量，不会因为本项目的排放而使污水处理厂超负荷运营，

也不会因为本项目的废水排放而导致污水生物处理系统失效。尾水排放白茆塘，不



- 140 -

会对地表水环境质量产生明显影响。

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范码头》（HJ 1107-2020）、《排污许可

证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）相关要求，

企业生活污水每年监测一次，监测项目为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP。排放

标准为污水厂接管标准。

3、声环境保护措施

（1）噪声产生情况与治理

本项目新增噪声源包括固定式起重机等。营运期主要噪声主要来源于起重机等

噪声等。

本项目采用的噪声治理措施：

①对于靠泊船舶，加强船岸协调，禁止使用高音喇叭，尽量减少鸣笛次数，停

泊后停辅机并使用岸电。

②卸料、装料作业时，合理控制落料高度，降低物料落地产生的噪声。

③在设备选型时采用低噪音、震动小的设备，合理布局。

④夜间禁止船舶停靠，且不得进行装卸作业。

本单位东、南、西侧厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，北侧厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348-2008）4a类标准。

（4）监测要求

参照《排污许可申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023），本项目噪

声自行监测要求如下表所示

表 5.1-6 噪声监测项目一览表

监测位置 点位 监测因子 测点数 监测频次 监测标准

厂界噪声 厂界外 1米
昼间等效声

级
1个 每季度一次

北侧厂界执行《工业企业厂界

噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准，

其余三侧厂界噪声执行 3 类标

准

4、固废治理措施

码头生活垃圾由环卫部门定期清理；船舶垃圾由码头接收，暂存于指定地点，



- 141 -

由环卫部门定期清理；沉淀池沉渣定期打捞后回用，废防尘网定期更换后外售。

5、风险防范措施

为使本项目环境风险减小到最低限度，必须加强劳动安全卫生管理，制定完备、

有效的安全防范措施，尽可能降低本项目原辅料使用、运输和储存过程中风险事故

发生的概率。使用和运输风险防范措施：

①加强环保宣传教育，提高船员和全体人员的环保意识，尤其是提高船员安全

生产的高度责任感和责任心，提高实际操作应变能力。

②必须做好平时的常规例行监测和检查。应制定一整套严格的安全生产操作规

章制度，做好日常检测，包括货轮进出港区的引航员制度、值班瞭望制度、业务技

术培训与考核制度等，明确各岗位职责，加强安全生产管理。

③码头泊位应装备符合工程要求的系船设施和防撞靠泊设施。

④应按照设计船型参数要求，对船舶进港航道、港池及调头区实施必要的清淤

工作，并注意航标设置及日常维护工作。

⑤到港船舶应严格遵守《中华人民共和国防止船舶污染海域管理条例》和《江

苏省海洋环境保护条例》的有关规定，设置油污储存舱（或容器）及分离装置，或